
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

22.12.2015  № 761  
 
Об утверждении Порядка 

предоставления иных межбюджетных 
трансфертов на стимулирующие выплаты за 
высокие результаты и качество 
выполняемых работ в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

 

 

В соответствии с Постановлением Администрации Томской области от 28 января 2011 
года № 19а «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов на 
стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях», Постановлением Администрации 
Томской области от 10.02.2014 №35а «О внесении изменений в постановление 
Администрации Томской области от 28.01.2011 №19а»,  в целях формирования нормативной 
правовой базы системы оплаты труда, отвечающей современным требованиям и принципу 
зависимости размера оплаты труда от результата и качества работы,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок распределения между  муниципальными общеобразовательными 
организациями Бакчарского района иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие 
выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ в муниципальных 
общеобразовательных организациях согласно приложению №1 к настоящему 
постановлению. 

2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Бакчарского района  
№127 «О порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие 
выплаты за эффективность деятельности образовательных учреждений» от 26.02.2014 г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2016 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на Брунгард С.С., 
заместителя Главы по социальным вопросам. 

 

Глава района  С.П.Ревера 
 

 
 
 
 



 
Приложение №1 

Утвержден 
Постановлением Администрации Бакчарского района от  22.12.2015 № 761 

 
Порядок 

распределения между  муниципальными общеобразовательными учреждениями 
Бакчарского района иных межбюджетных трансфертов на стимулирующие выплаты 

за  высокие результаты и качество выполняемых работ в муниципальных 
общеобразовательных организациях 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок регулирует распределение утвержденного объема иных межбюджетных 
трансфертов на стимулирующие выплаты за высокие результаты и качество выполняемых работ 
(далее - трансферты) между муниципальными общеобразовательными учреждениями Бакчарского 
района (далее МОУ), а также использование указанных трансфертов. 
1.2. Распределение трансфертов осуществляется на период с 01.01.2016 по 31.12.2016 в общем 
объеме 6465,8 тыс.  рублей (V0). 

2. Распределение межбюджетных трансфертов 
1.1. Распределение между МОУ средств  трансфертов осуществляется в соответствии с Порядком 
комплексной оценки деятельности МОУ, согласно приложению 1 к настоящему Порядку. 
1.2. Распределение между МОУ средств трансфертов в объеме 60% (V 1) осуществляется в 
соответствии с показателями результатов и эффективности условий  образовательной 
деятельности МОУ за предыдущий учебный год, согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 
1.3. Распределение между МОУ оставшихся средств трансфертов в объеме 40% (V 2)  
осуществляется с учетом обеспечения стимулирующих выплат за квалификационную категорию, а 
также в соответствии с показателями эффективности функционирования МОУ за предыдущий 
учебный год, согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 
1.4. Объем межбюджетного трансферта, выделяемого МОУ, определяется по следующей формуле: 

Vi = (V i * k li) + (V2 *k2 i) где: 
V j - объем межбюджетного трансферта для i-гo МОУ, 
V 1 - 60% от общего объема трансфертов; 
V 2 - 40% от общего объема трансфертов; 
к1i ; - коэффициент итоговой комплексной оценки деятельности i-гo МОУ, определяемый по 
следующей формуле: 

b i 
к1 i = ----------- , где: 

n 
SUM (bi) 

i=l 
bi - количество баллов i- гo МОУ по итоговой комплексной оценке деятельности МОУ, 
проводимой в соответствии с Порядком комплексной оценки деятельности МОУ, согласно 
Приложению 1, в соответствии с Показателями основных результатов и эффективности 
функционирования МОУ за предыдущий учебный год, согласно приложению 2; 
к2 i - коэффициент итоговой комплексной оценки деятельности i-гo МОУ, определяемый по 
следующей формуле: 
 

bi 
к2 i = ----------- , где: 

n 



SUM (bi) 
i=l 

 
bi - количество баллов i-го МОУ по итоговой комплексной оценке деятельности МОУ, 
проводимой в соответствии с Порядком комплексной оценки деятельности МОУ, согласно 
Приложению 1, в соответствии с Показателями основных результатов и эффективности 
функционирования МОУ за предыдущий учебный год, согласно приложению 3. 

3. Использование межбюджетных трансфертов МОУ 
3.1. Межбюджетные трансферты используются на стимулирующие выплаты за высокие 
результаты и качество выполняемых работ, в том числе за квалификационную категорию (за 
месяц, квартал, полугодие, 9 месяцев, год) влияющих на достижение результатов по основным 
показателям образовательной и управленческой деятельности, установленных локальными актами 
МОУ, в виде доплат, надбавок и премий работникам МОУ в  соответствии с системой оплаты 
труда работников МОУ. 

 
 
 

Приложение 1 
 
 

Порядок комплексной оценки деятельности МОУ 
 

1. Настоящий Порядок комплексной оценки деятельности МОУ определяет правила расчета 
итоговой комплексной оценки качества деятельности МОУ по показателям результатов и 
эффективности функционирования МОУ за предыдущий учебный год. 
2. Комплексная оценка деятельности МОУ проводится по перечню показателей  результатов и 
эффективности функционирования МОУ за предыдущий учебный год (далее - показатели): 
- с соответствующим их весовым значением в баллах отдельно по каждому МОУ - Приложение 2; 
- в баллах отдельно по каждому МОУ - Приложение 3. 
3. По каждому из показателей проводится ранжирование. В зависимости от смыслового значения 
данного показателя, ранги присваиваются в прямом или обратном порядке. МОУ, имеющему по 
данному показателю наилучший результат, присваивается максимальный ранг, МОУ с наихудшим 
результатом - минимальный для прямого порядка ранжирования. В случае если числовые 
показатели двух или более МОУ по данному показателю попадают в один интервал, им 
присваивается одинаковый ранг. 
4.1. Полученные ранги, по показателям указанным в Приложении 2, умножаются на 
соответствующие значения весовых коэффициентов (весовых значений показателя), по каждому 
из показателей. 
4.2. Производится суммирование полученных значений по каждому из МОУ. 
4.3. Полученные суммы произведений рангов на весовые коэффициенты сортируются в порядке 
убывания сумм (т.е. проводится обратное ранжирование по сумме). При этом МОУ, имеющее 
максимальную сумму, занимает 1-е место, МОУ, имеющее минимальную сумму, - n-е. В случае, 
если у двух МОУ сумма одинакова, оба МОУ занимают одинаковое место, при этом следующее 
место пропускается, и МОУ, имеющее по сумме следующий результат, занимает место через 1. 
5. В зависимости от полученных рангов по каждому из показателей, указанных в  Приложении 3,  
присваивается соответствующий балл. В случае, если у двух МОУ одинаковый ранг, обоим МОУ 
присваивается соответствующее количество баллов, при этом следующее место не пропускается, и 
МОУ, имеющему по сумме следующий результат, присваивается соответствующий следующий 
балл. 



Приложение 2 
 

№ 
 
 

Наименование показателя Весовое 
значение 
показателя, 
баллы 

1 группа: показатели результатов образовательной деятельности  муниципальных 
общеобразовательных организаций 

 
1 

Результаты государственной (итоговой) аттестации 
выпускников  XI классов муниципальных общеобразовательных 
организаций: 
1) доля выпускников, получивших на выпускном экзамене в форме 
ЕГЭ по русскому языку баллы, превышающие среднеобластное 
значение 
2) доля выпускников, получивших на выпускном экзамене в форме 
ЕГЭ по математике баллы, превышающие среднеобластное значение 

 

 
 
 
8 баллов 
 
 
8 баллов 
 

2 Доля выпускников, получивших золотые и серебряные медали 7 баллов 
 
 
3 

Доля обучающихся, являющихся победителями и призерами 
(лауреатами) очных конкурсов, олимпиад, соревнований 
муниципального, областного, межрегионального, российского и 
международного уровней (перечень утверждается ДОО ТО) 

3 балла 

 
 
 
4 

Результаты итоговой аттестации выпускников IX классов в 
новой форме: 

доля выпускников, получивших на   экзамене (ОГЭ)  по 
русскому языку баллы, превышающие среднеобластное значение; 

доля выпускников, получивших на экзамене  по математике 
(ОГЭ) баллы, превышающие  среднеобластное значение; 

 

 
 

 
6 баллов 

 
6 баллов 

 
 

5 Доля обучающихся 4-ых классов, показавших в ходе 
мониторинга качества образования результаты, превышающие 
среднемуниципальные значения 

4 балла 

 
6 

  Доля детей, не посещающих или систематически 
пропускающих по неуважительным причинами занятия в 
муниципальных общеобразовательных организациях 

 
3 балла  

Всего по 1 группе показателей 45 баллов 
2 группа: показатели эффективности условий   образовательной деятельности 

7 Доля  старшеклассников, обучающихся  в 10-11 классах по  
профильным программам, в т.ч. с использованием возможностей сети 
Интернет 

5 баллов 

8 Доля детей, охваченных программами дополнительного 
образования во внеурочное время (кружки, секции, студии, творческие 
группы, клубы) 

4 балла 

9 Доля детей, охваченных горячим питанием 2 балла 
10  Количество обучающихся, состоящих на учете в комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав, в сравнении с 
предыдущим периодом 

4 балла 
 

11  Количество преступлений и административных нарушений, 
совершенных обучающимися ОУ, в сравнении с предыдущим 
периодом 

3 балла 
 
 

12 Доля фонда оплаты труда педагогических работников в общем 
ФОТ муниципальной общеобразовательной организации 4 балла 

13 Доля педагогических работников в возрасте до 35 лет   3 балла  



Всего по 2 группе показателей 25 баллов 
Всего по показателям 70 баллов 

 
Приложение 3 

 
№ 

 
 

Наименование показателя Весовое 
значение 
показателя, 
баллы 

3 группа: показатели    эффективности деятельности муниципальных 
общеобразовательных организаций 

1 Доля педагогических кадров, принявших участие в очных  
профессиональных (творческих) конкурсах областного, 
всероссийского уровня 

1 – 8 баллов 

2 Доля педагогов - победителей конкурсов лучших учителей, 
внедряющих инновационные программы 1 – 8 баллов 

3 Доля педагогических кадров, имеющих высшую и первую 
квалификационную категорию 

1 – 8 баллов 

4 Средний балл МОУ по результатам ЕГЭ 1 – 10 баллов 
5 Доля обучающихся, занимающихся в кружках, объединениях, клубах 

технической и туристско-краеведческой направленности на базе ОО 
1 – 10 баллов 

6          Наличие публичного отчета об образовательной и финансово-
хозяйственной деятельности МОУ, размещенного на сайте МОУ 

наличие-6 
отсутствие -0 

 Всего по 3 группе показателей 50 баллов 
 

 
 


